3. La división de las causas y su lugar en la metafísica

Veamos brevemente cómo Avicena presenta la clasificación de las causas con la nota propia de cada una de ellas¹⁶. En primer lugar podemos leer en el texto la división de las cuatro causas en dos grupos. Esta primera división tiene una relevancia con respecto a la relación de la causa con el efecto y tal relación puede ser intrínseca o extrínseca¹⁷.

causalidad vertical. Avicena sería un antecedente del intento –señalado por Fabro al reflexionar sobre Tomás de Aquino– de sujetar la antítesis dialéctica de la forma entre la trascendencia cerrada de Platón y la inmanencia cerrada de Aristóteles: C. Fabro, *Participación y Causalidad según Tomás de Aquino*, EUNSA, Pamplona, 2009, p. 286.

¹⁵ Avicenna Latinus, *Liber primus naturalium*, I, 5, 51, 33-36: “Sed faciemus positionem quam concedat naturalis et probet divinus, scilicet quod corpora quae moventur his motibus, quotienscumque moventur, [moventur] ex viribus quae sunt in eis, quae sunt scilicet principia suorum motuum et suarum actionum”; Th.-A. Druart, “The Human soul’s Individuation and its Survival after the Body’s Death: Avicenna on the Causal Relation between Body and Soul”, *Arabic Sciences and Philosophy*, 2000 (10), p. 271

¹⁶ Avicenna Latinus, *Philosophia prima*, VI, 1, 292, 27-36: “Dico enim quod causa rei necessario vel est intra essentia rei et pars esse eius vel non. Si autem fuerit intra essentiam rei et pars esse eius, vel erit pars cuius esse solum non facit rem debere esse in effectu, sed ut sit tantum in potentia, et haec vocatur hyle, vel erit pars cuius esse est facere eam esse in effectu, et haec est forma. Si autem non fuerit pars esse rei, tunc vel erit causa propter quam res est, vel non. Si autem fuerit causa propter quam, illa est finis. Si vero non fuerit causa propter quam, tunc necesse est ut vel esse eius non sit in ea nisi per accidens, et est agens eius, vel esse eius sit ab eo et sit in ea, et hoc est etiam elementum eius vel subiectum eius”.

¹⁷ Sobre el carácter esencial de las causas intrínsecas v.: Avicenna Latinus, *Liber primus naturalium*, I, 10, pp. 89, 63-90, 02: “Et alio, quod materia eget tali quale hoc est in constitutione in effectu, quod sit prius ea in esse essentiali, quasi esse suum non pendeat ex materia sed ex aliis principiis, sed comitatur illum, cum inventum fuerit, ut perficiat materiam eius et ducat ad effectum, sicut sunt multa quorum constitutio est cum aliquo et comitatur illud post constitutionem suam ut constituat aliud. Sed fortasse constituet illud aliud discedendo a sua essentia, et aliquando constituet aliud per commixtionem suae essentiae, et huiusmodi vocatur forma et, aut habet partem in perficiendo materiam constitutione suae essentiae, aut ipsum est constituens proximum. Et declaratio huius est in *prima doctrina*”. Jolivet considera esta división de las causas como algo original que marca un nuevo modo de comprender la causalidad por parte de Avicena: J. Jolivet, “La répartition des causes chez Aristote et Avicenne: les sens d’un déplacement”, en J. Jolivet, Z. Kaluza, A. de Libera (eds.), *Lectionum Varietates. Hommage à Paul Vignaux (1904-1982)*, Vrin, Paris, 1991, pp. 45-65; reimpresso en J. Jolivet, *Perspectives médiévales et arabes*, pp. 289-305. Cito esta última edición. Estu-